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Vi handler med udlandet som aldrig før 

Danmarks økonomi er langt mere åben end tidligere. Importens og eksportens betyd-
ning for den danske økonomi er således blevet større og større gennem de sidste fire 
årtier. Danmark deltager dermed i stigende grad i den globaliserede verden. Geogra-
fisk nærhed spiller dog fortsat en stor rolle for, hvilke lande vi importerer fra og eks-
porterer til. Næsten tre fjerdedele af vores samlede import og eksport er fordelt på 
kun ti lande --- heraf hovedsagelig europæiske. 

Danmark 
 – en åben økonomi 

 
Im- og eksportkvoter for varer og tjenester Figur 1. 
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Importen af varer og tjenester i forhold til BNP er vokset fra at udgøre en tredjedel i 
1966 til halvdelen sidste år. I samme periode er eksporten steget fra at udgøre 29 pct. 
af BNP i 1966 til 52 pct. i 2006 – med 1990’erne som årtiet, hvor der for alvor var stor 
vækst. Det er også værd at bemærke, at tjenestehandlen er steget mere end varehand-
len, hvilket især skyldes søtransportens store bidrag fra midten af 1990’erne. Eks-
portkvoten for tjenester er steget fra 8 pct. i 1966 til 19 pct. af BNP sidste år, mens de 
tilsvarende tal for importkvoten er 5 pct. og 17 pct. 

Import- og eksportkvoten 
viser Danmarks 

økonomiske åbenhed 

 
Oplysninger om, hvordan Danmarks udenrigshandel har udviklet sig i de seneste ti 
år, stammer fra temaartiklen i Statistisk Tiårsoversigt 2007. Artiklen beskriver, hvilke 
lande vi handler med, og hvem der foretager handlerne. Den viser også, hvilke varer 
og tjenester der hovedsagelig passerer den danske grænse. Derudover belyser artiklen 
pris- og mængdeudviklingen i den danske udenrigshandel, samt gæld og konkurren-
ceforholdene.  

Statistisk Tiårsoversigt 
belyser Danmarks 

udenrigshandelsforhold 

 

 



Der er ingen tvivl om, at eksporten er en økonomisk vækstdynamo. En undersøgelse 
foretaget af Danmarks Statistik viser, at eksporten har været den mest betydningsful-
de faktor bag den økonomiske vækst i Danmark gennem de seneste 15 år. Eksportens 
betydning for den økonomiske vækst har været omkring dobbelt så stor som betyd-
ningen af henholdsvis det private og det offentlige forbrug. 

Eksport er en 
vækstdynamo 

 
Danmark eksporterer til mere end 200 lande. Hovedparten af eksporten er imidlertid 
koncentreret på nogle ganske få lande. De ti største eksportlande aftog 71 pct. af den 
samlede danske vareeksport sidste år. Et forhold, der kun ændres svagt over tid. 

Stor lande- 
koncentration 

 
Andel af samlede vareeksport Figur 2. 
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Den geografiske nærhed spiller en betydelig rolle for eksportmønsteret. Ni ud af de ti 
største eksportmarkeder i 2006 er europæiske lande. Eneste land uden for Europa på 
Danmarks topti over eksportlande er USA. Topti listen over eksportlande har over tid 
vist sig at være ret stabil. Det eneste nye land på listen siden 1996 er Spanien, som har 
fået en plads i topti på bekostning af Japan. 

Nærmarkeder  
spiller en stor rolle 

 

Mere information  Tal og figurer stammer fra temaartiklen i Statistisk Tiårsoversigt 2007: ” Danmark – 
en åben økonomi”. Flere tal og information kan findes på www.statistikbanken.dk. 
 

Kilder og metoder  Nærmere beskrivelse af metode findes i Statistisk Tiårsoversigt 2007.  
 

Næste offentliggørelse  Der er ikke planlagt flere offentliggørelser. 
 

Henvendelse  Preben Etwil, tlf. 39 17 30 21, pet@dst.dk. 
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